
 
   

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 44  in data 01/08/2025 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO ATTINENTE LA MANUTENZIONE INVERNALE PER LO 

SGOMBERO NEVE ED ANTIGELO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PRAGELATO – STAGIONI INVERNALI 2025/2026 E 2026/2027 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI PER EGUAL PERIODO). 

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilaventicinque addi uno del mese di agosto alle ore 16:20, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MARCHISIO Massimo Presente 

- 2 FERIOZZI Simone Presente 

- 3 MERLO Giorgio Presente 
 

 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Marchisio Massimo 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



2

 
Delibera di G.C. n. 44 del 01/08/2025 
 
SERVIZIO ATTINENTE LA MANUTENZIONE INVERNALE PER LO SGOMBERO NEVE 
ED ANTIGELO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PRAGELATO – STAGIONI 
INVERNALI 2025/2026 E 2026/2027 (EVENTUALMENTE PROROGABILI PER EGUAL 
PERIODO).  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, tutti presenti in sede, è stata accertata da parte 
del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità indicate nel 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi del comune in modalità 
telematica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03.04.2020. 
 
Premesso che:  

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 10/12/2020 si provvedeva a 
dettare gli indirizzi in merito alla strutturazione del servizio di manutenzione 
invernale per lo sgombero neve ed antigelo per le stagioni invernali 2021/2025;  

- con determinazione n. 225 del 29/10/2021 si provvedeva ad affidare il servizio alla 
ditta JOURDAN Roberto – con sede in Roure, Frazione Villaretto, Bg. Gleisolle, 30 
il servizio di manutenzione invernale per lo sgombero neve ed antigelo sul territorio 
del Comune di Pragelato scadrà alla fine della presente stagione invernale;  

 
Rilevato che risulta necessario disporre in merito al servizio di manutenzione invernale 
per lo sgombero neve ed antigelo per le prossime stagioni invernali;  
 
Considerato che a seguito delle valutazioni ed approfondimenti eseguiti nel corso degli 
anni, si è pervenuti alla formulazione delle seguenti modalità:  

 -impostando il servizio, per garantire maggiore efficienza e tempestività al transito 
in sicurezza sulle vie pubbliche, passaggi pedonali, piazze e ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 art. 51 suddiviso in n. 5 lotti funzionali e precisamente:  

 LOTTO 1: CHEZAL, DUC, VILLARDAMOND – ALLEVE’; 
 LOTTO 2: PLAN –PATTEMOUCHE, TRAVERSES;  
 LOTTO 3: CONCENTRICO (GRANGES – RIVETS – SOUCHERES HAUTES – 

RUA’);  
 LOTTO 4: ZONA PINETA (RIVETS – SOUCHERES HAUTES), GRAN PUY;  
 LOTTO 5: SOUCHERES BASSES;  
 prevedendo operatori manuali per consentire una rimozione, più tempestiva, della 

neve e garantire condizioni di sicurezza per l’utilizzo dei contenitori di raccolta dei 
rifiuti e per i passaggi pedonali come ad es. le scale; 

 prevedendo l’utilizzo di macchine operatrici di dimensioni ridotte e con pesi 
contenuti per i centri storici in ragione delle vie strette e del manto superficiale in 
pietre tipico di montagna; 

 garantendo la pulizia della graniglia sparsa per evitare situazioni di disagio agli 
abitanti per la formazione di polvere al transito di autoveicoli;  

 rivedendo l’installazione di rilevatori satellitari per un maggior controllo del servizio: 
efficienza, tempestività, individuazione dei passaggi e interventi; 

 durata del servizio per ciascun lotto per anni quattro (quattro stagioni invernali, dal 
15 ottobre al 15 maggio di ogni anno), in relazione al fatto che si intende valutare 
l’efficacia;  



3

Rilevato che sulla base di dette valutazioni occorre dettare indirizzi a valere per il 
Responsabile dell’Area tecnica servizi manutentivi, patrimonio, ambiente ed energia 
relativi al servizio attinente la manutenzione invernale per lo sgombero neve ed antigelo 
sul territorio del Comune di Pragelato;   
 
Considerato che occorre approvare l’allegato Capitolato e le planimetrie indicanti con 
precisione ove svolgere il servizio;  
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile:  

- regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area SERVIZI MANUTENTIVI, 
PATRIMONIO, AMBIENTE, ENERGIA proponente;  

- regolarità contabile da parte del responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale:  
 

1. Di disporre, quale atto di indirizzo, a valere per il Responsabile dell’area servizi 
manutentivi, patrimonio, ambiente, energia in merito all’affidamento del servizio di 
manutenzione invernale per lo sgombero neve ed antigelo su strade, piazze, 
passaggi pedonali, trasporto neve e spazzamento con raccolta della graniglia per le 
prossime quattro stagioni invernali alle condizioni esplicitate nel capitolato tecnico 
prestazionale allegato alla presente deliberazione;  

 
2. Di approvare l’allegato Capitolato e le planimetrie indicanti con precisione ove 

svolgere il servizio  
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4

 
Delibera di G.C. n. 44 del 01/08/2025 
 
SERVIZIO ATTINENTE LA MANUTENZIONE INVERNALE PER LO SGOMBERO NEVE 
ED ANTIGELO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PRAGELATO – STAGIONI 
INVERNALI 2025/2026 E 2026/2027 (EVENTUALMENTE PROROGABILI PER EGUAL 
PERIODO). 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

              Ing. MARCHISIO Massimo 
 

JOANNAS Diego 

  
 
 


